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A hadikolcsonpapir az adásvételen ép úgy forgalmi éneket képvisel, mint a papírpénz. Mindent vásárolhatnak vele; 
Meg adófizetésnél is elfogadja az állam. E kiváltsága mis értékpapíroknak nincsen meg. Eltekintve a hazafias köte
lességtől, e szempontból Is okos dolog hadikölcsöat jegyzenl. A legkisebb pénzű ember is teljesítheti e kötelességét, f 

 hiszen öítoi koronával mi.r jegyezhet.■■> ■< j ..

S i e s s ü n k!
A borzasztó, éhhalálra jneriő 

küzdelemnek harmadik évéhez
■ közeledünk. Eddig védekez
tünk/ naint.., a megtámadott 
oroszlán, de mösfSár, miután 

—ktvédtók—a—legrettenetesebb 
támadásokat s rendületlenül 
megállották helyünket a leg
nagyobb megpróbáltatások ide
jén is, szünőfélben van a harc. 
Az’ a kíméletlen fegyver, — 
a kiéheztetés fegyvere; — me
lyet ellenségeink ellenünk sze
geztek, nem bir rajtunk sebet 
ejteni, nem képes bennünket 
{érdre hullatni, hanem inkább 
ellenségeink ellen fordul, jobb 
belátásra kényszerítve őket

Ennek nyomán kezd deren- 
" géni a béke napja, melyet 

siettet még az orosz biroda
lom belső életében végbe 
ment nagy földrengés is.

Ellenfeleink . félé'’ nyújtott 
békejobbunkat most is úgy 
tartjuk, mint' abban a komoly 
történeti pilanatban, mikor a 
békeajánlatunkat megtettük, 
csák-rövid idők kérdése még, 
hogy ellenségeink elfogadják 
azt. Rövidesen el kell fogad- 
niok, mert jaj annak a nem
zetnek és vezetőnek, ki a 
háborút csak egy nappal fs 
tovább húzza. Hisz a törté
nelem'£s Isten itélőszéke előtt 
kell számoTni-a tettéért.

Arra az időre, míg a béké
nek sóhajtva várt napja eljön, 
az államnak szüksége van 
pénzre, hogy a határon álló 
dicső katonáinknak — a mi 
megmentőinknek — fegyvert 
adhasson kezébe, nehogy a 
harmadfél év alatt vérrel-ve- 
rejtékkel kivívott döntő sike- 

* reinket ellenségeink kiragad
hassák kezünkből. Órt kell 
állanunk továbbra is Erdély 
és a Kárpátok bércein, mind
addig, mig ellenségeinknek egy 
szál katonája fel van ellenünk 
fegyverkezve.

Ezzel a kis kitartó várako
zással a béke ügyét is siettet

jük, egyben biztosítjuk. Van-e j 
valaki a hazában, aki a titán! kűz-. 
delem után ezt ne kívánná? 
Van-e, aki ne áldozna;5 
béke gyorsításáért ? De nem 
kell áldozatot -hozni, hanem 
kölcsönt kell adni az államnak, 
melyért az busás kamatot fi
zet.

Adjuk meg most is ezt a 
kölcsönt, melyre a harctéren 
levő véreink ép úgy várakoz
nak, mint mi a békére!

Siessünk most is minden 
nélkülözkető fivéreinket köl
csön adni az államnak, hogy 
minél előbb keblünkre ölel
hessük családi tűzhelyünktől 
oly rég távollevő szeretet lein
ket.

Fejér vármegye állásfoglalása
a választójog érdekében.

Elismerés a papságnak.
Dr. Prohászka Ottók ár me

gyéspüspök legutóbbi pásztor
levelében a következőket ol
vassuk :
' A lelkészkedő papság a vi

lágháború bajaiban mindenütt 
helyt áll s iparkodik azokat 
enyhíteni. Erről tesz tanúságot 
a vallás- és közoktatásügyi m. 
kir. miniszter’ hozzám intézett 
levele is, melyet örömmel 
hozok a t. papság tudomására :

A kir. tanfelügyelők jelenté
seiből ismételten van alkalmam 
meggyőződést szereznem arról, 
hogy ű buzgó lelkészkedő 
papság a világháború okozta 
helyzetben mennyire igyekszik 
az elemi népoktatás terén is 
önzetlen munkássággal a .be
következett mostoha viszonyo
kon a maga részéről js segíteni. <-.o----------

Háromszázat meghaladó lel- ; mértjét oegkeztenök, szűk- 
kész vállalta a tiltást oly 

iskolákban, amelyekben ku- . választójog .kérdésében kifejtet

szünetelt ellenségéi voltunk és vagyunk 
r Tisza felfogásának e kérdésben
• és e meggyőződésünk bukása
• Őtamég inkább megerősödött,

’ — col ez a múltnak em
bere politikai halála után

kimutatta szive bel- 
keresztény magyarság 

túlzó reakciója 

ért legőszintébb köszönetemet demokrácia legszélsőbb irány
tolmácsolni. ' latival kacérkodni s annak

Viharos közgyűlés a vármegyeházán. 
A munkapárt kegyelete Tisza ravatalánál.

kegyét keresni-. Kifejtettük, hogy 
az általános titkos és kötelező 
választójognak vagyunk hívei, de 
nem Gn-ami-fel fogásban, hanem 
meghatározott keretek között.

E reformot mégis általános- 
nosuak nevezzük ép oly jog- 

a sajátját, mert hiszen annak te 
megvannak a feltételei, csak
hogy azok a mienkéível nem 
egyezők. A közgyűlés elé jó
formán ilyen feltételekkel kör
vonalazott indítvány került. 
Hogy ez indítvány felhasznál
hat e a Tisza-felfogás kima- 
uyarázáera, avagy azt tényleg 
elejti e, arról vitatkozhatnak. És 
ennek tulajdonítható, hogy he- 
vék vitákat, izgalmas perceket, 
tomboló, kiabáló, terrorizáló 
munkapárti bizottsági tagokat 
látott szerdán az ősi vármegye
ház díszterme5.

>\ munkapárt,nagy része fel
tűnően puskaporos volt, ide
geskedett, úgy látszik Tisza bu
kása még most te feldúlva tartja 
kedélyét. Egy kisebb része 
ugyan komolyan .viselkedett, a 
nagy többség azonban my-

Fejéryármvgye május 30 ára' 
hirdetett rerduvCLJi közgyűlést 
a választójog kérdésében való 
jdisfogtalás mexhozahdára. Vi 
Tagosabban beszelve így kell 
ezt ert-Jmezni: Tisza István a- 
varmecyékre ráp a roncsolt, hogy '_________ _____ f
?z ó privát gusztusa szerint fog-í^gal,. miot a lulzó^jádikálizmus 

állista választójogban, f .......
hogy ezekkel a megyei flaslro
mokkal me gyógyíthassaJ vala
hogyan a király előtt elvesztett 
bizalmát. Végső ütőkártyájának 
tíkana Tisza ez állásfoglalásokat 
felhasználni a lióu előtt, mert 
ott bálványánck összeruzására 
már felemelték a súlyos kala 
pácsot. Az állásfoglalások össze- * 
gyűjtését nem bírta kivárni.
Vá1a;ztójog bűne miatt sokkaL 
gyorsabban elkövetkezett a vég
zete, mint gondolta Az orvos
ság elkészítése előtt meghalt-. 
Politikai halott lett. 

Mikor Fejérvármegye 
napirendre tűzte az állásfoglalás 
tárgyalásit, akkor még biza
kodó volt a jövő. A munkapárt 
gondoskodott is, hogy megje 
lenjenek azok, akikre ez állás
foglalásnál szükség jan., A
munkapárt jelentős tömegben^ nyira hangra és nevetségi 
tel is vonult a közgyükre;-volt, hogy egyáltaw
Annál kisebb töredékből 
ellenzék. A vármegye nbhá# 
mágnása is eljött: gróf Cxíráky 
Antal/ gróf Eszterházy László, 
báró Mandorff Géza dr. atb. 
A köigyüWsen gróf Széchenyi 
Viktor főispán elnököli.

Mielőtt a közgyűlés választó 
'jógi reform tárgyalásának is

hnüásT olv séSesnek tartjuk megismételni 
i°-/ röviden mindazt, amit már a

lönben a tanító hadbavonulása ' tünk? ^Teljes határozottsággal 
folytán a tanítás J ’ —*>—•- J u
volna.

Ez alkalommal is van sze
rencsém a Főtiszt. Főhatóságot • 
tisztelettel felkérni, méltóztassék bere 
a lelkészeknek a hazai nép-1 ugyancsak 
oktatás terén kifejtett e ha-4 a ko . , ~

_______ , _ . iában 
nem vált díszére. Pedig a főis
pán komoly magatartásából ta
nulhatott volna. A munkapárti 
müfelháborodást. dr. Griger 
Miklós felszólalása okozta, mert 
nyíltan megmondotta, hogy 
miért is kellett, illetve lett 
volna szükséges Tiszának a 
vármegyei állásfoglalásokra. Ki
jelentette, hogy Tisza felfogá
sának elfogadásával ellentétbe 
helyezkedést lát a királyi aka
rattal. Erre^zudnltak fel a zajos 
munkapárOr^Ws kiabáltak 
tágra eresztett torokkal. A ko
molyabb része csak bámulta 
őket és restelte az elvbarátsá
got velük. Oly nagy stílben tud
ták adni a müfelháborodást, 
hogy Griger dr. nem is beszélt 
többet Nem akarta, hogy a 
torkot neái kímélő munkapárti 
urak teljesen berekedjenek és 
még több meggondolatlan go
rombaságokat produkáljanak. 
Egyik-másik ugyanis ai újáé- ,

Egyes szám ára 4 fillér.
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Jegyzett már hadikölcsont ?

ügyetlenül. , .
A má< tfhait (?. Páíls

Gyula képrtéelá .
ugyanis súlyos emelést eraemrö 
és provokáló meggondolatlan
sággal megvádolta ^ellenzéket 
és azt állította, hogy az ellenzék 
pártpolitikai trtkkböl vetette 
fel a hősök választójogát, ügy 
báró Mandorff, htina ír. Matta 
Árpád és Kétttrtsy GjMa eré
lyesen vlsssautáéttoHtit e sú
lyos rágalmat. Az ellenzékiből 
lett Paiíttt kioktatták az fgaz
ságra. Erre különben még visz- 
szatérünk, valamint a munka
pártnak viselkedésére is.

Á közgyűlés első felszólalója 
Verebi vég lstván volt, s in
dítványozta, hogy a határozati 
javaslatot fogadják el. A hatá 
rozati javaslat a következő *

A törvényhatósági bizottságija 
kotmányvédelmi hivatásának teije- 
sitésében hazafias kötelességének 
ismeri a legkegyelmesebb irányú 
leirat kapcsán, melyben Őfelsége 

kormányának feladatául megjelölte, 
nyilvánvalóvá fenni azt az állás
pontját, melyet ’ a választójog 

. további kiterjesztése tekintetében 
elfoglal.

Midőn a törvényhatósági bizott
ság megállapíthatja azt, hogy mai 
Összeállításában is méltó utódja 
azoknak elődöknek, akik az állami 
élet intézményének demokratikus, 
de fokozatos fejlesztését írták rá 
zászlójukra és elismeri azt, hogy 
a nemzetfenntartó elemeknek az 
ország törvényei alkotásában való 
részvétele azok kulturális haladá
sának arányában biztosítandó,meg
állapítani kívánja azt is, és hogy 
ama érvényben levő vilasztójog

Jegyzett már hadikölcsont ?

pontjából aggály nélkül bocsátható 
az ország törvényeit alkotók vá
lasztásához, ézfa jogot gyakóroljá.

Örvendetes tudomásul veszi a 
törvényhatósági bizottság, hogy ezt 
a választójogot a lemondott kor
mány a kkHyi leírat kelése kap
csán kiadott kottttnentára szerint 
kiegészítésekkel tovább kiterjesz
teni tervezte. Anélkül, hogy e 
kiterjesztés mérve tekintetében: 
részletes kívánalmakat akarna 
kifejezésrejuttatnrés anélkül, hogy 
a demokratikus haladásnak útját 
ezen a téren elvágni kívánná, a 
felmerült szélsőségekkel szemb 
kifejezést kell adniaazon a

kérdésének mego^R^az^élt 
egyenlő és titkos szavazati jog 

eltolódását eredményezné.
Kenessey Gyula felszólalásé 

bán azt követelte, hogy a hősök 
választójogát is vegyék fel, 
illetve az egész javaslatot vegyék 
le a napirendről és ne zavarják 
vele a politikai békét.

Csöngedy Gyula c. kanonok 
komoly és tartalmas felszólalá 
sában világosan* matatta be 
nézetét a,., választójogról, s a 
mennyiben úgy látja, hogy a 
beterjesztett javaslat nem Tisza 
felfogásának a kifejezője, hanem 
a demokratikus választójog kö
vetelője, a javaslatot elfogadja.

Csöngédy Gyula beszéde után 
Griger Miklós dr. bizottsági tag

Jegyzett már hadikölcsont ?
' íhöáíita, hegy 

eiérint i ^öágönli 
jav

fiz 
V
lói

lönti 
hisz-

Játszóig - 

fiüfbá Oljti M 
led jh bálvány mellett a király éln iM ette ÖtaiHörge- 
íeg, atninőre alig emlékeznek 
fiz Ölrég vármegyeház falai. 
Ügylátszik, hogy akiknek nehe 
zen menne egy valamire való 
beszédnek elmondása, öt percnyi 
kiabálással itt akarták magukat 
kisióriokölni. >

Dr4 Griger nyugodtan állt az 
őt körülzajló viharban s kijei 
lentette, hogy szavaival semi>r 
törvényhatóságot nem akarja 
gyanúsítani, sem egyesek meg
győződésénél őszinteségét két
ségbevonni, de csodálja az el- 
némittatásnak ezt a módját, 
amely egészen Tisza-tempó, 

rre újra több percig valóság
gal órditva követelték, hogy 
üljön le. Szinte vártuk, hogy a 
darabontok berohanna^ és ki 
vezetik ez esetben nem az el
lenzéket, hanem- a terrorizáló 
munkapártiakat. De nem történt 
még s afőispán végre- lecsen- 
désitette a / semmiért támadt 
fölösleges vihart.

A munkapárt e viselkedésére 
különben Leopold Lajos felszó-' 
lalásával kapcsolatban szintén 
visszatérünk. Leopold bemutatta 
Tiszát hamis képben kívülről. 
Majd mi bemutatok hiteles 
portréban kívülről is, belülről 
is. Dr. Matta Árpád szintén az 
ellenzék részéről beszélt ügyes 
érveket csoportosítva állításának 
igazolására. Az ellenzékiből 
munkapártivá lett Paizs Gyula 
próbált okvetetlenkedni beszéde 
ellen, Mattával szemben azonban '

Jegyzett már hadikölcsont ?
alti 
öbi 
beb 
Máj 

db pedig, a harcias és 
Stiflfiapártiak

Ijenezték Tiszát 
ltjuk, fiögy pár hónap 

-Jyen erős lesz ez az 
Erősön fogjuk ügyelni

amiként a mostani vezéréljen’ 
zőket is különösen megfigyeltük 

Majd hiég ÍÖhiny érdektelen 
föí^iólalás és fi zlfróbeszédek 
követettek; Ez alkalmat hasz- 
bállá fel szötnélyes ffifegtámad- 
tatás outién p<izs árra, hogy 
felháborító rágalmat szórjon az 
ellenzék fejére A főispán a vita 
befejezte után névszerinti sza
vazást rendelt el. A szavazásnál 
derült csak ki igazán, hogy tu 
lajdonképan a közgyűlésen csak 
munkapártiak jelentek meg. Az 
ellenzék tagjainak száma ele- 
nyésző volt. Ezután a törvény: 
hatóság a hadikölcsönjegyzést, 
az alispán szabadságát és ne
hány aprób ügyet intézett el. 
A viharos gyűlés egy órakor 
fejeződött be.

A gyöngyösi pokol 
— alkalmából.

A háború óta a tűzbiztosí
tás igen jó üzlet — biztosító 
társaságokra. A kapzsiságból 
keletkező öngyujtogatást az 
anyagárak, munkabérek horri
bilis drágulása minden büntető 
törvénynél biztosabban kiir
totta. Ma igen rossz üzlet 
felgyújtani a biztosított házat 
termést stb. Mert még az egész 
biztosítási összeg megkapása 
esetén is a kapott pénz az

A nemzet és önmaga ellen tör az. aki nem jegyez hadikötcsönt, amikor anyagi körülményei ezt nemcsak 
 ' megengedik, hanem meg is követelik.

TÁRCA.
Beszélő kulacs.

István bátyámnak egy öblös, 
na gy, csikó bőrös kulacsa volt, s 
arról úgy vélekedett, hogy be
szélni is megtanult diákul" meg 
magyarul. Ő beszélgetett a tekin 
télyes öblösségü kulaccsal, mikor 
a szőlőjében pincevizsgálatot 
tartott .és nem akadt társa, aki 
részt vegyen ben né.

Ilyenkor csak közönséges tan 
tárgyat, az asztali bort vizsgálta 
és kiadta ebből is a kulacsnak is 
meg a tartalomnak is az eminenciát.

János, a kapás szinte részt vett 
a vizsgálati bizottságban és igen 
nagyon tisztelte a tanár urat, t. i. 
a. doktor Kulacsot, mert okosán 
beszélt abból a bor.

A tekintetes ur beavatta a ku. 
lacs titkába a kapás feleségét is, 
akit dr. Kulacs mindig kigyógyitott 
a nyelvességéből és vigan dalolt 
tőle, akárcsak a pacsirta.

Ha vendégekkel rándult ki István 
bátyám a szöllőbe, akkor a beszélő 
kulacs mellett ott volt üvegekben 
az egész tanári kar.

Históriai professzor — Aszú. 
Geometria — Vörösbor. 
Közjog — Fehér pecsenyebor. 
Magánjog Szemelt kadarka. 
A vizsgabirák. végigizlelték a 

^anboro'.rat és amelyikre legtöbben 

szavaztak, azzal telt meg a sok 
doktorátust tett kulacs. Nehogy a 
tudományoktól összezavarodva _ a 
vizsgálati bizottság szekundát 
szenvedjen el, István bátyám szől
ejébe kirándulók rendesen a geo
metriából buktak még, mert nem 
tudták soha hazafelé egyenesen 
lépni az utat.

Hamarabb szüretelt némely 
fájukból és Terézia napján, amikor 
az igazi nagy szüretét kezdette, 
volt édes és csípős mustja is, hogy 
az asszonyvendégek is szedjenek 
valamit a konty alá.

Terézia napján, fölszabadult a 
jókedv, óbor mellett, ujbor mellett 
járta a vidám nóta, az ártatlan 
tréfa és a zamatos adomázás, ez 
a legjobb borkorcsolya a világon.

Terézia napjától kezdve két 
hétig tartott a szüret-és az asz- 
szonynép, férfinép nem fogyott ki 
soha. Annyit muzsikált a cigány, 
hogy már a szomszéd faluba kellett 
gyantáért küldeni, mert az idevaló 
boltosé mind elfogyott.

Maga István bátyám mindig hű 
maradt az ő beszélő kulacsához 
és az asztali borhoz, mert ez olyan 
jó daloltató bor volt. Egy kicsit 
savanyu, de azért leginkább ezzel 
a borral tartották ki a Terézia 
napját, mert az asszonynép előtt 
virtuskodtak vele, hogy erősebb 
bor Külföldre ne terítse őket. Az 
asszonyok Kaptak egy kis Terézia 
ürmöst is, hogy pajzánabbak 
legyenek és hqdd folyjon a tréfa.

Terézia napja a mulatság napja. 
Ekkor van István bátyám feleségé
nek, Teréz néninek a nevenapja.

Soha bort el nem adott; kitar
totta a filloxerás időket és most 
már negyedik esztendőben szüretel 
az uj tőkékről s a régiekből is 
permetezéssel' megmaradt elég. 
Tehát az ő akadémiájából sohasem 
fogyott el a bor és a beszélő 
kulacsba is min'dig igazi bor került.

A múlt esztendei Terézia nap 
előtt István bácsi és Teréz néni a 
mezei hadakkal már három nappal 
előbb kivonultak a szöllőbe, hogy 
készülődjenek a vendégfogadásra.

János, a kapás és István bátyám 
kötényt kötöttek és kisebb edé
nyekbe fejtettek bort. A hordóknál 
megálltak és megemlékeztek, hogy 
melyik bor milyen bor, milyen 
históriát csinált. Ettől igy járt a 
főszolgabíró, a mérnök ur ettől 
vallott szerelmet, a doktor ur ettől 
békült ki a főtisztelendő úrral, 
ebből ittak ennek, ebből annak az 
esküvőjén.

István bácsi egy pár csöppnyit 
eresztett a lopótökkel a pohárba 
és úgy tetszett neki, mikor a bor 
fényét nézte, hogy benne látja ezt 
Is, meg azt a történetet is.

— Ez aztán a piktor, János.
— Azt mondom, tekintetes uram.
János úgy járt-kelt a hordók 

között, mintha a termésben, a 
borok jóságábarí neki is része 
lenne, mintha a teremtés munká
jánál közremunkált volna. A te

remtő diadalában a termelő is 
osztozkodni akart. -

István bátyám borai oly kifogás- . 
talanok voltak, mint valami antik 
jellem. Büszkék lehettek rá gazda 
is, meg a kapás is.

Terézia napján a legritkább 
pincegyöngyök is asztalra kerültek. ' 
Mindig volt egy meglepetés, egy 
uj bemutatás. Azzal vallott szerel 
met már harmincöt Terézia napján 
hű életepárjának, hogy kitárta e 
a napon pincéje összes gazdag
ságát és felköszöntötte vedben, a 
mit • hetekig tanult a beszélő 
kulacstól.

Minden Terézia napján táncolt 
az ő kedves Terézével és tánc 
közién megcsókolta épen úgy, 
mint azelőtt harmincöt évvel és 

, Teréz nénit a boldog emlékezés 
megrikatta. A vendégek tapsoltak 
az aggságban is viruló szerelem
nek és István bátyám, hogy föl 
ne dőljön a mécses, odament a 
beszélő kulacshoz és igy szólt : 
Jer, öreg szolgám, mondj valami 
okosat.

— Ugyan mit tudna beszélni 
az a kulacs, apjukom, — kérdi 
Teréz néni. És a köténye csücskével 
kitöíülgette a szemeit.

— Mit? Kérdezd meg csak, 
édes . anyjukom, ■ És tréfásan 
megölelte az egyik karjával t 
kulacsot és a másikkal Teréz 
nénit, azután elkezdette szép 
érces hangjával énekelni, amit a 
"beszélő kulacs súgott,
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•elpusztult értéknek igen cse
kély ellenértékű. Ma vigyáz 
mindenki az ingó, meg ingat
lan vagyonára, hogy viz el 
ne mossa, tűz el ne eméssze. 
Mert ma az anyag az érték, 
nemcsakmagánérdek szempont
jából, hanem államérdekből is.

Annál nagyobb, valósággal 
nemzeti kataszrófa a Gyön- 
gyös városát sújtotta óriási 
tüzkatasztrófa, mert emberélet
ben, anyagi javakban, élelmi
szerekben oly szörnyűséges 
kárt okozott, hogy amugyis 
terhes, országos gondjaink 
mellé kötelességünk besorozni 
a gyöngyösi tüzkatasztrófa 
nyomainak sürgős eltüriteté- 
■sét.

Itt azonban nem az a célunk 
hogy a veszedelem nagyságát 
mérlegeljük, hanem az, hogy 
— okuljunk a más kárán. 
Minden nemzeti veszedelem
nél le kell vonni az okulást a 
jövőre .nézve. A ^jelen -eset-' 

---- --------------------T—~ ~
A gyöngyösi tűzvész ter- 

mészetesen váratlanul világított 
be háborús társadalmunkba, 
.azonban Gyöngyös város pol
gárságára — azt hisszük — 
nem jött rá váratlanul.

A múlt bűneit kell. meg
szenvedni a jelennek ebben j 
az. esetben is. ’ Hogy nincs viz I 
az oltáshoz, hogy túlzsúfoltan ■ 
építettek, zsindefesek, - tűzfal i 

' nélküliek a házak, az mind, 
mind olyan baj, amin lehetett 
volna segíteni — évtizedekkel 
ezelőtt. Ha nem tették meg,

előbb-utóbb úgy jár az fflető 
vár“ teebb vagy nagyobb 
ménekben, mint most szegérv 
Gyöngyös. ■■ 7

E tüzkatasztrófa tehát or
szágos tűzrendészei! politi
kánkba vág belé. .Amelyik 
politikával szívesen foglalko
zunk, mikor ég Gyöngyös, 
Bodony, Szikszó, vagy mikor 
Oköritó borzalma berzelí fel 
az idegrendszert. Máskor azon
ban, mikor nincs borzalmas 
tűzvész, a tűzrendészet! pofi-' 
tikát (nemcsak rólunk, hanem 
általában van szó, csak a torony
ban nehéz őrszolgálatot telje
sítő fizetéses tűzoltó képviseli..

Kevesebbét Írjunk 
hadifoglyainknak.

A megyéspüspök felhívása.

Az orosz hadügyi kormány
zat oly nagy mértékben nél
külözi a magyar cenzorokat és 
általában oly felületesen ke
zeli a hadifoglyok levelezésé
nek ügyét, hogy úgy a szent
pétervári (petrogradí) központi 
cenzúrán, mint az egyes tarto
mányi kormányzóságok helyi 
cenzúra osztályainál minden 
képzeletet felülmúló mennyi
ségben hevernek a továbbitat- 
lan magyar, levelek, melyek
nek feldolgozása egyáltalában 
sohasem várható s így ezek 
bizonyos idő múlva nyilván
valóan meg fognak émmisip 
tetni.

E visszás helyzetnek az a 
következménye, hogy a hadi
foglyok és hozzátartozóik kö
zött való levelezés az utóbbi
időben ismét nagyon rendet
lenné vált és sok hadifogoly 
néha hónapokon keresztül nem 
kap értesítést hozzátartozójától 
és viszont családjaik hiába vár
ják az Ő értesítéseiket.

E bajon csak úgy lehet se
gíteni, ha a közönség, — 
bármi nehezére essék is, — 
hozzászokik ahhoz, hogy leg
feljebb két hetenkint egy le
velezőlapot küldjön rövid, pre
cíz és csupán a legszüksége
sebb közlésekre szorítkozó 
tartalommal.

Mivel a hadifoglyokkal való 
levelezéshez egész családok 
aggódó reménykedése fűződik, 
utasítom a Tiszt. Papságot 
és a róm. kath. tanítókat, hogy 
a- népet megfelelő módon tá
jékoztassák

nos őrvezető, Klózli Farenn és _ 
Arancsik Vince népfelkelők a 
2-ik oBzt. ezüst vitézség! érem
mel ; u Horváth Tibor zászlós, 
Rieger János tiszthelyettes, 
Papp Antal szakaszvezeto, Or
bán János, Győri István és ? 
Auszmann György tizedesek, 
Piszler Márton. Fölsinger Henrik 
Karikás János, Cseke Ignác, 
Gyurica Mihály és Geng Ferenc 
őrvezetök, Horváth János, 
Tonicsek János, Ktflifai István 
Fehérvári István, Scbáffer János 
Ihos Ferenc, Muskovics Pál, 
Bóné István, Farkas János, 
Molnár Ferenc, Tóth Imre, 
Tekker János, Sárközi József, 
Reicherdt János, Sieber János, 
Scherer József, Sudár Gyula, 
Kuruc András, Fonai Sándor, 
Szintás Sándor. Imre János, 
Erdélyi József. Göbölöa János, 
Pincaéai János, Emődi László, 
Ádám József, Schlicbter Ferenc,

Józsefe _• 
István, 
János, 
János, 
János, 
János, 

; Ádám,

— Kitüntetés. Székely Zoltán 
17. honvédgyalogezredbeli gaz- 
dÁssati őrnagy hadidiszilményes 
Ferenc József rend lovagkereszt- 

kjét kapta.
— Katonai kitüntetések. Az 

ellenséggel szemben tanúsított 
vitézségük . és szolgálatukéiig 

. méréséül a 17. honvédgyalog 
■ ezrednél Székely Zoltán őrnagy 

g-az Jásza ti tiszt a hadiékitményes* 
Ferenc József-rend lovagkereszi- 
jével; Morva! Vilmos népfelke- 

: lesi őrnagy, Molnár József és 
Csapó Zoltán hadnagyok di
csérő elismeréssel; Füller Já

Szeretlek, én egyetlen virágom.

Aki pedig azt hiszi, hogy 
István bátyám Valami borissza, az 
téved, mert ő itatott ugyan, de 
maga csak módjával beszélgetett 
•a kulacsával.

Nemes szórakozás nézni, hogy 
'érik a szöllő és ábrándozni a 
szabad természetben s beszélgetni, 
azaz gondolatokat fűzni egyedül, 
vagy a jó társaságban. Szívesen 
hallotta ő a saját gondolatait 
hangozni, a régi világ képmagya- 
Tázatait megszólalni a beszélő 
kulacsból, mikor az ő tiszta ése- 
.gyenes jelleme mindenütt fölforditott 
világot lát és legjobban találkoznak 
•^gondolatai felesége gondolatával, 
és ez ma ritkaság és nem divat.

A beszélő kulaccsal társalogva 
hallgatni eresz alól a várva várt 
nyári csöndes esőt olyan élvezet, 
mit a fönséges eszritéket eltemetett 
világban csak édes kevesen értenek.

Két árnyatadó terebélyes diófa 
'van a ház előtt. István bátyám 
maga ültette. A diófa alatt hosszú 
asztal, padok és székek a fatör

zsekből. Itt beszél neki a kulacs 
a régi, szép napokról és a családi 
élet- boldogságáról.

A múlt szüreten István és 
Terézia alatt, — így hívják a 
két diófát, — ült az egész 
társaság; a fák törzse a szívbe 
vésett I. és T. neveket hatalmas 
domborodássá fonták.. . Ittpipáz- 
gattunk, közben közben poharaivá 
és szólt a kulacshoz István bátyám 
Mit is mondtál doktorkám ? . , . 
Ugyan mit mondott már megint 
apjukom ? . . . István bátya egy 

.kis kortyot ivott és megmondta 
a mit a kulacs beszél. , .

— Azt mondta, lelkem, hogy 
lepszebb történet, a Filemon és 
Baucisé, a két szerető szívé, kik 
egyszerre váltak fává. Majd ha 
nem leszünk és Terézia napja 
nélkülünk .múlik el s gyermekein^ 
folytatják a szünetelést, ennek a 
két fának a lombja megmozdul,, 
a levelek megrezzenek és érezni 
fogják, hogy Filemon és. Baucisé 
históriájának folytatása van. A mi 
szellemünk élni fog a két fában 
és a szerető szivekben. Már én

e’készittem lakóhelynek ezt a két 
fát, csak az a kár, hogy nem 
egyszerre költözhetünk beléje.

A diófák Jombjai megmozdultak 
egy egy pohárba beleesett egy 
egy sárguló levél. Valami porszem 
eshetett mindnyájának szemébe, 
mert ki a kezével, ki a kendőjével 
elkezdette dőrgölgetni s ki-ki 
poharához kapott, hogy elnyomja 
a szivéből fölkeseredő borús 
hangulatát. A nap leáldozóban 
volL Végső sugarai verődtek a 
leveles színre, azután bukott,, 
leáldozott a felhők közé. /' .

Mintha a költészet is vele jfyujj 
godott volna el. Ugyan föfkel-e^ 
még a valódi költészet napja ?

Sokan*az én Terézia történetemre, 
azt fogják mondani, hol a bonyo 
dalom, szövevény belőle, 5hol a 
mese ?

Az a szép ebben, hogy nem 
mese, de mégis ann^k tartják, 
mert nem értik, meg sem a beszélő 
kulacsot, sem azt, aki ezt a be
szédet érti, ez nem egyéb mint 
az elhunyó magyar pátrialkális 
családi élet- _ *

Ha még nem jegyzett HADIKÖLCSÖNT, Siessen kérem,

H ADIFILMEI.

Kovács János,, Szmtai < 
Csoboz István, Kántor . 
Percei Árpád, Keresztes 
Szüca János, Angyó 
Bálint András, Bicskei 
Simon István, Petéifdi 
Bogarics József, Schmalz AuaU!, 
Gelencsér Gergely, Merle Mihály, 
Petkó Károly, Nagy József, 
Oláh György, Feuestaler Ferenc, 
Szegedi Ggörgy. Macker Albert, 
Takács Gábor, Greiner Ármin, 
Horváth István, Scbneider Mi- 
hálly, Wolhardt Jünos Szobacsik 
József, 8$gi József, és Kertész 
István honvédek tartalékosok 

, és népfelkelők a bronz vitézség!
éhemmel; Fei»h Körritl őrmester 
a koronás vas érdemkereszttei; 
Baki János népfelkelő és Fers- 

. lich Ferenc tisztiszolga a vas 
érdemkereszttel teltek kitüntetve.

— Eljegyzés. Dell! Pál Buda
pestről eljegyezteDittrich Műikét 
Székesfehérvárról Minden kü
lön érteáités helyett.

— Tankönyvek változtatása 
tilök Pr. Prohászka Ottokár me- 
gyéspüspők közli a következőt 
pásztorlevelében : A m. kin'vallás 

■ és közoktatásügyi miniszter a jővő 
tanévre könyv változtatásokat néni 
engedélyez, miután a háborús 
viszonyok és a közoktatás több 
ágában tárgyalás alatt álló re
formok továbbra is fennállnak. E 
rendelet magamévá téve fölhívom 
az illetékességem alá tartozó tan
intézetek igazgatóságait, hogy a 

4övö 1917—1918. tanévi tan
íny v változást tárgyaló tantestületi 
értekezletet ne tartsák meg s 
amennyiben már megtartották 
volna, meghagyom, hogy az érre 
vonatkozó javaslatokat függesszék 
fel, illetve helyezzék azokat ha
tályon kívül.

— Székesfehérvárnak nincs 
gyorsvonata. A Székesfehérvárról 
reggel 8 óra 55 perckor Budapest 
felé és az esti 7 óra 19 perckor 
Nagykanizsa felé induló gyors
vonatok további
intézkedésigHheszttrrtették.
................ . i ii»>. a.

Ez hazafias kötelessége.
--------------- ------------- -—<»>■' nttttak*—
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Apolkí-szinház 
pénteken, szombaton 
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A- Megismétlik a szinlelőadájt. 
4 A városi árvaházban múlt hétfőn 

e hó 27-én az őrangyal szobrának 
megáldása alkalmából tartott 
színi előadást jövő vasárnap, 
juaius 3 án fél 6 órakor mégis* 
métlik. Jegyek 1 koronáért Hot- 
váthné és Rónayné üzletében,- 
vagy az árvaházban kaphatók.

— A májusi közgyűlés.5 Szé 
kesfehérvár .törvényhatósága szer 
dán délután 3 órakor tartotta má
jusi cendes közgyűlések A köz
gyűlésen több fontos tárgy szere
pelt, igy az aljegyzői és rendőr- 
kapitányi állások betöltése, htiszt
viselők háborús segélye, a belvá
rosi közös konyha ügye, továbbá 
város hódoló felirata a királyhoz 
a választójog kérdésével kapcso 
latban. Pótlólag a gyöngyösi tűz 
károsultak megsegítését is felvet
ték programúiba. A közgyűlés léra^ 
folyásáról a részletes tudósítást 
lapunk holnapi számában hozzuk.

— Kő vetés re méltó példa. Az 
emberbarátig intézménynek igen 
széppéídájátAeremtettemegj^á-^ 
rótt a háborús idő. Külön házat 
bérellek ki napközi otthonnak a 
szegény munkásnép gyermekei 
számára. A munkába induló anyák 
odaviszik gyermekeiket.és ott nem 
csak mintaszerű felügyeletben, de 
teljesen kifogástalan éé egészséges 
élelmezésben is részesülnek gyér 
mekeik teljesen díjtalanul, dolguk 
bevégzéséig. Egy spártai egysze
rűségű, de tisztán tartott ebédlő, 
pihenő, tágas és árnyékos udvar 
áll rendelkezésére .azoknak a kis 
gyermekeknek, kik azelőtf képte
lenségből éhezve, piszkosan és 
fáradtan csatangoltak a község.., 
utcáin. Erkölcsi, anyagi, egészségi 
és közbiztonsági szempontokat 
tekintve nem tudjuk e intéz
ményt eléggé méltatni. Mór haza 
fiás közönsége páratlan buzgalom 
mai is iparkouitr e intézmény 
fennmaradását biztosítani. Termé
nyekben és pénzben áldoz e nemes 
célnak, és a íöldmivesosztály 
szép példával jár elő. Ez intéz
mény vezetői KégL Aph.a, >ldbir- 
tokosnő ^ pater ^^icÍT' Öilorik, 
a kapucinus rend kiváló tagja"; ezek 
emberfölötti 'tevékenységgel és 
áldozatokkal iparkodnak az apró 
Ságok életét felvidítani s a küzdő 
anyák terheit megkönnyíteni. Az 

. .. ő segítségükre szolgálnak a móri 
; ; kongregáció Tjtízgó tagjai is. A leg

utóbbi napokban 153 tagja volt e ■
• kis hadi seregne^-.

— Déllvasut szelvényeinek 
elévülése. A luéli vasút három 
százalékos elsőbbségi kötvényeinek 
jelentékeny része a háború kilő 
résekor az óta ellenségessé lett 
külföldön volt elhelyezve, noha 
osztrák és magyar állampolgárok 
éspézintézetek tulajdonában voltak. 
Ezek a papírok ugyanis, minthogy 
az olasz és francia tőzsdéken is 
jegyezve voltak, arbitrage és penzió 
üzletek céljaira voltak ott lekötve. 
Az osztrák és magyar tulajdono
sok a papírok szelvényeit a háború 
következtében természetein nem 
válthatták be, ez most ipból a 
szempontból fontos, mert az 1915. 

r január elsején esedékes volt 
szelvény három év alatt, tehát 
1918 január elsején már el is 
évült. Ép azért most az érdekeltség 
mozgalmat indított oly irányban, 
hogy a délivasut elsőbbségi köt
vényei szelvényeinek elévülési 
ideje meghosszabbitassék.

Emberfeletti erővel az 
olaszok ellen.

Titánt erővel Triesztért.
Az olaszodnak Triesztért folytatott küzdelme elkép-

zelhetőt .meghalad. Az olasz lapok Tnoszl sorsát helyz b rt \iz 
szehasonliíják azzal a jelentőséggel, amivel .Port Artu ' 
orosz japán háborúban cs várják Trieszt elesfét is, t.zon mód , 
ahogy annak idején a japánok bevették Port Artúrt. íl
jamianói.fronton több, mint ezer ágyút összpontosítottak az; o.a- 
szók, ezt mi természeten nem hagytuk vájasz Kék • 
Ugyanúgy fedeztük a Kuk-Vodice körüli szakaszt is és. a többi 
front részt, valamint helyt -állunk a Görz melletti küzdelmekben 
is. Az oDsz offenzív?. nem lepett meg minket. Állásaink szinte 
megközelithetetlenek és ezért vérzik és pusztul annyi olasz bam 
és Kostanjevica környékén. A harcok pillanatra sem szdneteJnek. 
A hősiességben mindenütt a magyar jár legylől. A temesvári, a 
debreceni, a székesfehérvári, a nagykanizsai, a nagyvárad1 non 
védek és a többi hadseregbeli magyar katonákat külon-kulon 
és ismételtén megdicsérte a vezérkari főnök. Ok állnak , a 
Kamton és ők védik a monarp-hhKjiagy tengeri kikötőjét, amely,. 
__ _ .. _____ Jv-ürökpé koldusokjnaradnánk, gazdasaga 
lag________________________ és kiuzsorázoUak. Triász a monarchia
tüdeje. Nekünk-ma^Sukiiak éppen olyan szükségünk van rm j 
mint az osztrákoknak, hiszen Trieszt birtoka garantálja nekünk 
is, hogy hábbní után könnyen hozzáférhetünk a gyarmati áru«- 
JipZr-^^csökkenni fog a tűrhetetlen drágaság. Magy'ar nuk Ma-

** Á béke konferenciái. ?

A stockholmi tanácskozások lassan haladnak előre. A 
konferenciának némi fontosságot és lendületet ad, hogy 
azon holnaptól kezdve egy aktív orosz kormányfórfiu, okobajek 
orosz közmunkaügyi miniszter személyesen fog résztvenn^ a 
konferencia eddigi eredményei azért sem 1 hr4n‘k kielégítően, 
mert Németország,-Franciaország és Anglia képviselői hiánj Ói
nak onnan. A magyar, az osztrák és bolgár szociálisták nem tud 
nak azonban megegyezni a már megjelent entante szocialistákkal, 
a semlegesók Ítélete szerint az osztrák' szodálisták imperiálista 
politikát folytatnak és titokban'az annexió lírai

—. Tyúklopás. Mészáros József 
Széchényi utca 152.* szám alatti 
lakostól az éjjel 40 tyúkot, 7 libát 
és egy anyaludat elloptak. A 
rendőrség megállapítása szerint a 
lopás gyanúja katonákra irányul.

— Bojtorján hajszesz korpá 
sodás, hajhullás ellen; üvegje 
2 korona, Kapható Szűcs 
Róbert gyógyszertárában.
, Köhögés ellen kitünően bevált 
háziszer a Störk-pasztlUa,. Egy 
doboz ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert Károly király téri gyógy
szertárában. J

— Szeplő, májfoít, pörsenés, 
arctisztátlanság ápolásán biztos 
hatású szer a „Korona jtejkrém* 
(ezelőtt Créme de Lakteirte), és az 
párszori használat, után, az arcot 
bársonysimává és hófehérré teszi. 
Egy kis tégely 120 K. Magytégely 
2 K. Kapható Szüts Róbert gyógy
szertárban.

Színház.
Az Uránia mozgószinház hírei.
Az Uránia színház igazgatója közli:

A Henny Portén „Vándorfény,, 
cimü filmet — csütörtökön, 
eg napon, fényes műsor keretében 
kerül az Uránia vásznára — mél
tatni felesleges. A művésznő érté
kes játéka és a darab eleganciája 
eléggé emelik az estet. Pénteken 
szombaton és vasárnap Dorril 
Weixler főszereplésével, „Donit 
mulat* cimü vígjáték kerül színre.

Utcai és piád árusításra ma
gas jutalék mellett elárusítók ke- 
restetrtek. Tizennégy éven felüliek 
jelentkezhetnek a kiadóhivatalban.

Alkalmas könyv 
ajándékok.

Szociális Missziótársulat 
kiadásában megjelent:

Dr. Prohászka püspök: „Elmélkedé
sek az Evangéliumról* cimű miinek 
bővített és 10 kisalaku kötetre 
osztott kiadása.
1. -Roráte coeli vászonkö-

—lésben___  . .2— K,
2. Glória in Exelsis vá- •

szonkötésben 2:—
3. Jordán partjától Tábor

hegyig 3-—
4. Táborhegytől Bethániáig 220
5. Bethániától a Golgotháig 2'—
6. A keresztfa alatt 2 —
7. A feltámadott nyomában 2’40
8. A Szépszeretet Anyja 2*—
9. A pünkösdi lélek P60
10. A túlvilág tornácaiban P40 -K 

Januártól kezdődőiig tekintettel
a felemelt nyomdaárakra könyve
ink árát 20 százalékkal felemeljük.

Kapható a Szociális Míssziótár 
sulat kiadóhivatalában (V..- Gizel
la tér 3.) es npnden nagyobb 
könyvkereskedésben.

K

K 
K 
K 
K 
K 
K 
K

APRÓHIRDETÉSEK.
Két fejős kecske eladó. Öreg- 

utca 6. sz.______________
Bejárónő kerestetik, fehet fiatal 

lányka is. Vörösmarty-tér 5. föld
szint jobbra.______

Azonnal felvétetik ügyes7~jói 
Írni olvasni tudó leány csomagoló
nőnek, Szüts Róbert Városháztéri 
gyógyszertárában.

UJ LAP
pártokon felül álló keresztény-szoci- 
ális irányú politikai napilap, amely 
az egész országban elterjedt és 
mindennap képekkel jelenik meg 
8 oldal tartalommal, amelyben min- 
den hirt hoz röviden, fölösleges szó- ■ 

szaporítás nélkül,
UJ LAP valamennyi előfizetőjének és 
olvasójának minden ügyben teljesen 
díjtalanul ad tanácsot, felvilágosítást 
és útbaigazítást és minden nap az 
üzletekben és a Fejérmegyei Napló 
árusítóinál 4 fillérért kapható.

Csütörtökön, május 31-én 
EGYNAPOS MŰSORBAN: .

HENNY PORTÉN 
: : legújabb filmje 1 : :

„Vándorinny1 
vagy az árva leány. 
Dráma 4 felvonásban.

AZ IKREK.
Vígjáték 2 részben. 

Rendes helyárak.
Előadások fél 7 és fél 9 órakor.

Ipolió - színház
I Szerdán és csütörtön: 

május 30 és 31 én: 
Amerikai filmszen- 
:: záció 1 , ::

Társadalmi dráma 
4 felvonásban, o

A budapesti CORSO-mozgó 
bán heteken át játszották 

óriási sikerrel.
Remek kiegészítő műsor.
Előadások fél 7 és fél 9-kor.

Rendes helyárak.

HŰBB NŐI ÉS LÁNYKA 
SZALMAKALAPOK.

UJD0M8Á6 kalaptollak, virágok és szalagokban.
Nagy választék blousokban!

Bőr s sárcipők olcsó árban.

kaphatók ; Kováts Antalnál, Városháztér.

a

Nyomu Egyházmegye! Könyvnyomda Székesfehérvárott
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